Đại Tướng Võ Nguyên Giáp đã ít nhất hai lần thoát khỏi những cuộc thanh
trừng do chính các đồng chí của ông gây ra, theo những gì nhà báo Huy Đức
viết trong cuốn Quyền Bính, phần hai của tập Bên Thắng Cuộc.

Đó là đợt bắt bớ hàng loạt các tướng lĩnh ủng hộ Tướng Giáp trong
đợt Tổng tiến công Mậu Thân 1968 và vụ vu cáo ông Giáp và Tướng
Trần Văn Trà hồi năm 1991 được biết tới như vụ 'Năm Châu - Sáu
Sứ'.
Vụ đầu tiên diễn ra dưới sự điều phối của ông Lê Đức Thọ, Trưởng
ban tổ chức trung ương, trong thời gian một loạt những người bị cho
là xét lại chống Đảng bị bắt giữ trong đó có cả những người thân cận
với Chủ tịch Hồ Chí Minh.